
G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\565 cot SGOMBERO NEVE 09-10\SERVIZIO SGOMBERO NEVE\2009 12 04 Det_affidamento_2009.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1303 
 

Data: 04/12/2009 
 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
Servizio: AMMINISTRATIVO 
 
AL/dg 
 
I.D. n. 4322216  del 04/12/2009 
 
 
OGGETTO: Servizio di sgombero neve e spargimento di pietrisco e sale sulle strade 
vetrificate dal gelo per la stagione 2009/2010 – Pronta disponibilità” - AFFIDAMENTO 
MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
della efficienza e dei risultati della gestione; 

 
Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, in forza del Decreto del Commissario Prefettizio n. 

3/2009 del 20.11.2009 con il quale è stato conferito all’Arch. Antonello Longoni l’incarico di 
Direttore del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, e del Decreto del 
Commissario Prefettizio n. 6/2009 del 20.11.2009 con il quale è stato conferito all’Arch. Antonello 
Longoni anche l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009, esecutiva, con la quale 

sono stati approvati il Bilancio di previsione 2009 e il Bilancio pluriennale 2009/2011; 
 
Visto il P.E.G. 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, 

esecutiva; 
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
 

• Il Settore Lavori Pubblici – Servizio Conservazione e Manutenzione del Patrimonio 
Comunale, effettua gli interventi in economia di pulizia strade e sgombero neve dal centro abitato 
durante la stagione invernale: 
- in amministrazione diretta con proprio personale; 
- mediante cottimo fiduciario affidato ad imprese esterne; 
 

• Ritenuto opportuno - considerata l’esiguità della spesa e la tipologia dell’intervento - sia 
dal punto di vista funzionale che tempistico ed organizzativo procedere all’affidamento del servizio 
in oggetto secondo la disciplina stabilita dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 
16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.03.2008; 
 

• Dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 
3, lett. s) del Regolamento sopra citato; 
 

• Visto il progetto predisposto dal Settore Lavori Pubblici nel mese di Novembre 2009 
relativo al servizio da effettuarsi mediante cottimo fiduciario che risulta composto dai seguenti 
elaborati: 
- Elenco prezzi con indicazione dei mezzi e del personale occorrenti con i relativi costi; 
- Computo metrico estimativo; 
- Planimetria delle vie oggetto dell’intervento; 
- Schema di Contratto di cottimo; 
e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 

• Considerato che, al fine di garantire l’idonea esecuzione del servizio su tutto il territorio 
comunale, si è reso necessario rivolgersi a più imprese che mettessero a disposizione adeguate 



risorse di uomini e mezzi, in relazione alle caratteristiche dei quartieri del territorio comunale dove 
saranno chiamati ad operare; 

• Atteso, altresì che l’esecuzione del servizio in oggetto comporta un costo complessivo 
presunto di Euro 99.990,09= IVA 20% inclusa, da impegnare al Capitolo 4565 del Bilancio 2009 
avente per oggetto: “Spese per lo sgombero della neve dall'abitato”, che presenta la necessaria 
disponibilità, come di seguito specificato: 
- per Euro 17.987,66= all’Impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l., con sede in Via ai Molini 5 - 
23900 Lecco, P. IVA 00699970133; 
- per Euro 7.295,28= all’Impresa Edilizia San Martino di Arigoni Lorenzo & C. S.a.s., con sede 
in Corso Bergamo 3 - 23900 Lecco, P. IVA 00585050131; 
- per Euro 6.217,92= alla Linee Lecco S.p.a., con sede in Piazza Bione, 15 - 23900 Lecco, P. 
IVA 02320500131; 
- per Euro 8.383,68= all’Impresa Compresa S.r.l., con sede in Via S. Paolo 8 - 23862 Civate, P. 
IVA 02649190135; 
- per Euro 15.576,48= all’Impresa Bianchi Costruzioni S.r.l. con sede a Ballabio (LC) Via per 
Morterone 13/15 P. IVA 02134460134; 
- per Euro 8.045,28= all’Impresa Edile Rigamonti di Rigamonti Luigi & C. S.n.c. con sede a 
Lecco, Via Mazzucconi, n. 24, P. IVA 00204420137; 
- per Euro 18.000,00= all’Impresa Frigerio Emanuele, con sede a Ello (LC) Via della Seta, 5 – 
P. IVA 02178800138; 
- per Euro 10.145,28= all’Impresa Il Grigio - Cooperativa Sociale ONLUS, con sede a Lecco in 
Via Belvedere n. 15, P. IVA 03095770131; 
- per Euro 8.338,51= all’Impresa Villa Pierluigi, rappresentata dal Sig. Villa Pierluigi, con sede 
a Imbersago (LC), via dei Rochi n. 9/11, Partita IVA 00652920133; 
 

• Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7, che consente l’affidamento diretto ad 
una sola Impresa, nel caso in cui l’importo della spesa per l’esecuzione del servizio non superi, al 
netto dell’IVA, Euro 15.000,00= e dato atto che l’importo contrattuale relativo a ciascuna impresa 
affidataria rispetta il predetto limite; 
 

• Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5, e 7 del citato 
Regolamento, si procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi 
previste; 
 

• Rilevato che le imprese: 
1. Pozzi Virginio Strade S.r.l. di Lecco; 
2. Edilizia San Martino di Arigoni Lorenzo & C. S.a.s. di Lecco; 
3. Linee Lecco S.p.a. di Lecco; 
4. Compresa S.r.l. di Civate (LC); 
5. Bianchi Costruzioni S.r.l. di Ballabio (LC) 
6. Impresa Edile Rigamonti di Lecco 
7. Impresa Frigerio Emanuele di Ello (LC) 
8. Il Grigio Cooperativa Onlus di Lecco; 
9. Impresa Villa Pierluigi di Imbersago (LC); 
acquisiti ed esaminati gli elaborati progettuali ed in seguito a sopralluogo, si sono dichiarate 
disponibili ad eseguire il servizio in oggetto, sottoscrivendo, in segno di accettazione, l’elenco 
prezzi, lo schema di contratto di cottimo e la planimetria sopra citati; 
 

• Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente; 
 

• Dato atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 10 del vigente Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, la stipulazione del contratto avverrà mediante 



sottoscrizione da parte delle imprese affidatarie del contratto di cottimo, ai sensi dell’art. 48, comma 
4, del Regolamento dei contratti; 
 

• Ritenuto altresì opportuno affidare la funzione di Responsabile del Procedimento 
all’Arch. Antonello Longoni del Settore Lavori Pubblici, e la Direzione Lavori e le altre funzioni di 
cui all’art. 5, commi 1, 2 e 3, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, al Geom. Pietro Suzani del Servizio Conservazione e Manutenzione del Patrimonio 
Comunale; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000; 
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 
 

2. di affidare alle imprese: 
- Pozzi Virginio Strade S.r.l., con sede in Via ai Molini 5 – Lecco - P.IVA 00699970133; 
- Edilizia San Martino S.a.s., con sede in Corso Bergamo 3 – Lecco - P. IVA 00585050131; 
- Linee Lecco S.p.a., con sede in Piazza Bione, 15 - 23900 Lecco, P. IVA 02320500131; 
- Compresa S.r.l., con sede in Via S. Paolo 8 - 23862 Civate, P. IVA 02649190135; 
- Bianchi Costruzioni S.r.l. con sede a Ballabio (LC) Via Morterone 13/15 P. IVA 02134460134; 
- Rigamonti Luigi & C. S.n.c. con sede a Lecco, Via Mazzucconi, n. 24, P.IVA 00204420137; 
- Impresa Frigerio Emanuele, con sede a Ello (LC) Via della Seta, 5 – P.IVA 02178800138; 
- Il Grigio - Cooperativa Sociale, con sede a Lecco in Via Belvedere n. 15, P. IVA 03095770131; 
- Villa Pierluigi, con sede a Imbersago (LC), via dei Rochi n. 9/11, Partita IVA 00652920133; 
il servizio relativo alla pulizia strade e sgombero neve durante la stagione invernale 2009/2010 alle 
condizioni indicate nell’elenco prezzi e nello schema di contratto di cottimo, sottoscritti dalle 
imprese affidatarie in segno di accettazione ed allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto che per quanto non previsto nei documenti di cui al punto precedente, i 
rapporti contrattuali con le imprese affidatarie verranno disciplinati dal Regolamento per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 75 del 16.11.2007 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 
03.03.2008; 
 

4. di impegnare la somma complessiva presunta per l’esecuzione del servizio in oggetto di 
Euro 99.990,09= IVA 20% compresa, al Capitolo 4565 del Bilancio 2009 avente per oggetto: 
“Spese per lo sgombero della neve dall'abitato” Imp. n. ___________, come segue: 
- per Euro 17.987,66= all’Impresa Pozzi Virginio Strade S.r.l., con sede in Via ai Molini 5 - 
23900 Lecco, P.IVA 00699970133; 
- per Euro 7.295,28= all’Impresa Edilizia San Martino di Arigoni Lorenzo & C. S.a.s., con sede 
in Corso Bergamo 3 - 23900 Lecco, P. IVA 00585050131; 
- per Euro 6.217,92= alla Linee Lecco S.p.a., con sede in Piazza Bione, 15 - 23900 Lecco, P. 
IVA 02320500131; 
- per Euro 8.383,68= all’Impresa Compresa S.r.l., con sede in Via S. Paolo 8 - 23862 Civate, P. 
IVA 02649190135; 
- per Euro 15.576,48= all’Impresa Bianchi Costruzioni S.r.l. con sede a Ballabio (LC) Via per 
Morterone 13/15 P. IVA 02134460134; 
- per Euro 8.045,28= all’Impresa Edile Rigamonti di Rigamonti Luigi & C. S.n.c. con sede a 
Lecco, Via Mazzucconi, n. 24, P. IVA 00204420137; 



- per Euro 18.000,00= all’Impresa Frigerio Emanuele, con sede a Ello (LC) Via della Seta, 5 – 
P. IVA 02178800138; 
- per Euro 10.145,28= all’Impresa Il Grigio - Cooperativa Sociale ONLUS, con sede a Lecco in 
Via Belvedere n. 15, P. IVA 03095770131; 
- per Euro 8.338,51= all’Impresa Villa Pierluigi, rappresentata dal Sig. Villa Pierluigi, con sede 
a Imbersago (LC), via dei Rochi n. 9/11, Partita IVA 00652920133; 
 

5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 7, comma 10 del 
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, mediante 
sottoscrizione da parte delle imprese affidatarie del contratto di cottimo, ai sensi dell’art. 48 comma 
4 del Regolamento dei contratti; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Politiche di Finanza e Fiscalità 
Locale, Bilancio, Provveditorato, Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza; 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SERVIZIO IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott. Paolo Ripamonti) (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
 
Allegati: 
- elenco prezzi; 
- computi metrici  
- schemi di contratto di cottimo; 
 
 
 

La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 39, comma 5, del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
 

 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE, BILANCIO E PATRIMONIO 
 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento comunale di 
contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, id. n. 4322216 – n. 1303/LP del 04.12.2009. 
 
Lecco lì, 11.12.2009 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   IL DIRETTORE DI SETTORE 
   Daniela Porta      Michele Brivio 
 
 
INTERVENTO 1.08.01.03 CAP. 4565 IMP. n. 2009/2264 Bilancio 2009 per 
� 99.990,09.= COD. SIOPE 1332  
 
Pratica trattata da: Laura Arrigoni Neri 
 
 
(Tornato originale il 22.12.2009/lm) 


